His affine est etiam illud de ministerio a simoniacis vendito,

quod auctoritatum doctrinae de sacramento ordinis vendibili, invendibili vero gratia optime concordat, atque illud de officiis ab ordinato ab haeretico damnato acceptis, de haereticis ad fidem conversis in suis ordinibus recipiendis, de sacerdote quamvis simoniaco, tamen ad locum regiminis ascendentis, de cura plebis haereticis ad Ecclesiam venientibus permissa, item de honoris gradu a simoniacis suscepto, et simoniacis in monasterio sub perenni poenitentia trudendis, quae poena maxime clericorum propria esse noscitur. Non est igitur dubium, quin ordinis sacramentum a quibusvis simoniacis vel haereticis in forma Ecclesiae collatum validum sit.

Simoniaci utique suscepto honoris gradu privandi esse dicuntur. Quomodo tamen sanctio haec intelligenda sit, ex enuntiatis comperimus, in quibus ordinati ab haereticis officio accepto fungi prohibentur, et ad officia sacerdotalia administranda non esse admittendi statuuntur.

De sacramento ordinis valido agnito etiam ex auctoritatibus constat, in quibus consecratio ab Arianis peracta sacrilega vocatur, Deus autem sacrificio simoniacorum irritari affirmatur et ordinati ab haereticis in suis ordinibus hanc ob rationem in Ecclesia recipiendi esse dicuntur, quod ordinatio ex Deo est.

Etenim aliquid sacrum fit, aut non fit. Cum non fit, sacrum non est, neque sacrilegum fieri vocarique potest. Cum autem sacrum fit, non propter se, neque in se ipso, sed tantum ob culpam indigne illud tranctantis eiusque in anima sacrilegum effici potest. Deinde nonnisi valide ab haereticis ordinati in suis ordinibus in Ecclesia recipiendi esse dici possunt.

Neque huic conclusioni de sacramentis simoniacorum validis agnitis sententia Gregorii obstat simoniacum sacerdotem non esse dicentis. Iste enim Romanus Pontifex etiam de sacerdote agit, qui ad locum regiminis praemis ascendit, et „uult suscepti gregis curam gerere, sed formidat, ne deterior culpa sit, regimina pastoralis gregis empta possidere”¹⁰⁶, eo ipso simoniacos et sacerdotes esse se agnoscere, et eos officia sacerdotalia administrare se scire ostendens.

Deinde, ut supra animadversum est, Gregorius benedictionem simoniacorum in maledictionem illis converti affirmat. Benedictio igitur haec valida est, nam ut maledictio fiat, prius ex benedictione in maledictionem convertatur necesse est. Sed neque in maledictionem conversa benedictio desinit, nam non sibi met ipsi, sed tantum illis, id est simoniacis in maledictionem convertitur. De benedictione igitur tantum effectu suo destituta, non vero ipsa invalida agitur.

In aliis autem epistolis suis in Decreto positis et supra relatis

¹⁰⁶ D. XIII c. 2 § 3 — Greg. Moral.

Gregorius Papa tantum de indignitate simoniaci sacerdotis administrationem officiorum ecclesiasticorum eidem prohibenti, de sacerdotibus simoniacis ratione valide recepti sacramenti ordinis veris, ratione vero suae ordinationis in scelere acceptae non proficiuntibus, item de simoniacis radicem sacerdotii sui habentibus, sed tantum gravi peste infectam, non de pastoribus nullis — ergo de veris sacerdotibus — sed tantum vulneratis, et quidem non in sacramento ordinis, sed tantum in anima sua, qua de causa medicinam curandis ovibus non adhibentibus, de sacerdotibus simoniacis nullum de se fructum producentibus, non vero de ipso ordinis sacramento simoniace accepto valido vel invalido agit.

Cum igitur idem Romanus Pontifex in eosdem simoniacos pecunia ordines accipientes severissimam illam sanctionem tulerit eos sacerdotes non esse dicens¹⁰⁷, eum sanctione hac testationem simoniaca haeresis regula rigoris disciplinae servandi fundatam, non vero ipsum ordinis sacramentum simoniace acceptum invalidum esse pronuntiare voluisse concludendum est.

Non alia hac in re etiam Gratiani multis Decreti auctoritatibus fulti opinio erat. Imprimis ad Eucharistiam quod attinet, Magister in dicto p.c. 95 C.I. q.1 posito docet: „Cum uita sacerdotum eucharistiae necessaria esse dicitur, non consecrationi, sed effectui intelligendum est; non enim effectum confert salutis ei, quem merita faciunt indignum; potius compleetur in eo illud Apostoli (I Cor 11, 27): ‚Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit.’”

Quod autem attinet ad sententiam Gregorii simoniacum sacerdotem non esse affirmantis, Magistrum eam in C.I q.1 c.2 ad thesin suam probandum, „quod... spiritualia emere peccatum sit”, in dicto introductorio q.1 C.I positam attulisse animadvertendum est. Huius enim quaestيونis a Gratiano examinanda honestas sacramenta tractantium, gratia in sacramentis impertienda, et sacerdotum potestas non sacramentalis, non vero sacramentum validum invalidumve obiectum est.

Denique ad omnia sacramenta a sacerdotibus indignis etiam simoniacis et haereticis tractanda quod attinet, sententiam Gratiani hic afferre iuvat in § 7 dicti p.c. 97 C. I q. 1 adiuncti instar regulae cuiusdam universalis positam, quae est: „Sciendum uero est, quod sacramenta haereticorum dicuntur irrita, uel etiam dampnanda, falsa et inania, non quantum ad se, cum sint sancta et uera etiam ab heretico celebrata, sed quia, cum illicite dantibus perfidis sint ad iudicium, illicite ab eis accipientibus non conferunt Spi-

¹⁰⁷ C. I q. 1 c. 2; vide supra, pag. 88 nota 17.

ritum sanctum. Irrita et non uera dicuntur, quia quod promittunt et conferre creduntur non tribuunt, et ideo dampnanda, ut ea dari uel recipi ab hereticis non approbetur sed interdicatur. Non enim quantum ad se polluta sunt, quamuis ab hereticis pollui dicantur. Unde Gregorius (C.I q.1 c. 72) communionem ARII uocat execrationem, et Innocentius (C.I q.1 c. 17 et c. 18) uocat Bonosi ordinationem dampnationem, non quod ita in se sint, sed quia male dantibus uel accipientibus id efficiunt. Sic etiam Ieronimus in Osee sacrificia eorum panem luctus uocat non quantum ad se, sed quantum ad effectum, quod ipsem ostendit, subiungens: „Quicumque comederint ex eo, contaminabuntur, quia sibi ad iudicium sument.” — Haec sententia adeo clara est, ut commentatione non indigeat.

In auctoritatibus Decreti et Gratiani enuntiatis paulo supra laudatis simoniaci sacerdotio indigni et suscepto honoris gradu privandi esse affirmantur. Hi autem, qui contemptis episcopis orthodoxis ab haereticis se ordinari permiserint, ad Ecclesiam redeuntes officio accepto fungi prohibentur. Simoniaci igitur et haeretici, quia sacerdotio indigni, prohibitione ecclesiastica comprehenduntur administrationem officiorum sacerdotalium eis impediti. Simoniacis ergo et haereticis similis lapsis vel illicite ordinatis sacerdotibus prohibitio datur. Lapsi autem in ordine suo revocari prohibentur, ne rigor disciplinae canonicae frangatur.

Prohibitiones igitur illicite ordinatis datae regula rigoris disciplinae servandi nonnumquam temperandi moderantur. Rigor autem disciplinae variis de causis relaxandus esse dicitur, et prohibitiones ecclesiasticas proprias causas habere, quibus cessantibus et ipsas prohibitiones cessare legimus.

Omnis igitur prohibitiones, quibus sacerdotibus quovis modo indignis, ut lapsis, vel ex monachis aut laicis saltu praeproprio ordinatis, vel illiteratis et corpore vitiatis, vel interfectoribus, vel simoniacis, apostatis, aliisque haereticis, quia debitum animi, morum vel corporis dotibus destitutis, administratio officiorum sacerdotalium sive generali, sive speciali modo interdicitur, regula rigoris disciplinae servandi interdum variis de causis relaxandi moderantur.

Harum ergo prohibitionum seu sanctionum etiam severissimarum quodcumque delictum puniendum atque variis nominibus appellata honestas seu probitas sacerdotis sacramenta ministrantis promovenda, non vero quaevis iniuria, etsi levissima, ipsi ordinis sacramento facienda obiectum est.

Praeterea severissimae illae sanctiones sive in criminosos sa-

cerdotes catholicos, sive in sacerdotes simoniacos vel haereticos latiae tam multae sunt, ut ex eis de sacramento ordinis in forma Ecclesiae a quibusvis episcopis invalide conferendo aut valide collato amittendo concludere prorsus absurdum sit. Et hoc quidem eo magis, quod opinio de ordinis sacramento in forma Ecclesiae non conferendo vel semel valide collato amittendo et sive reordinatione, quae vocatur, sive simplici Ecclesiae iussu iterando nullum in auctoritatibus Decreti vel in enuntiatis Gratiani recte intellectis fundamentum habet.

Idem de aliis quoque sacramentis in forma Ecclesiae ministratis (excepta poenitentia, de cuius admodum speciali indole supra diximus, et matrimonio praetermisso, quod inquisitione nostra non comprehenditur) concludendum est.

Sed e contrario, prout ex auctoritatibus Decreti comperimus atque ipsum nomen rigoris disciplinae vel iustitiae seape ibidem adhibitum indicat, regulam huius rigoris servandi variis sanctionibus expressam, illis quoque severissimis non exceptis, solummodo ad disciplinam ecclesiasticam et ad regimen Ecclesiae referendam esse concludendum est.

Cum autem Gratianus huius regulae ecclesiasticae ad rigorem disciplinae servandum universe spectantis conscientius eaque fultus Augustinum et Anastasium Papam II sacramentum ordinis ab haereticis etiam damnatis ministratum effectu suo non carere censuisse obiecerit, atque quomodo sententia Augustini in C. I q. 1 c. 97 relata, ne iste decreto Innocentii et concilii Chalcedonensis statuto contrarius videretur, intelligenda esset, explicaverit, huius obiectionis ratione habita sententiae Augustini, Innocentii, concilii Chalcedonensis, et Anastasii Papae nunc ex ordine examinandae sunt.